
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32822 43Quarta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2015

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 49/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
02/02/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do roubo, em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, .40 SW, 
SÉRIE SCY75616, PAT.: R18374, fato ocorrido em 18/01/15, no 
bairro do Coqueiro e demais fatos conexos, conforme BOP nº 
411/2015.000024-4 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 50/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
02/02/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 23/01/15, ref. 
ao Of. nº 012/14-MP/DHCEAPTJ-1 de 13/01/15, no qual consta 
que o policial civil, teria, em tese, deixado de cumprir diligências 
requisitas nos autos do IPL nº 259/2009.000276-9-SU Paar no 
prazo legal e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 51/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
02/02/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
P.R.P.P., mat. nº 5234310, face o teor do Despacho/CCRM/
CGPC de 22/12/14, ref. ao Of. nº 199/14-Sec. Vara de Cartas 
Precatórias de Belém de 0808/14, no qual consta que o policial, 
teria, em tese, faltado injustifi cadamente, à audiência judicial 
realizada nos autos do Proc. nº 0001252-94.2005.814.0005, no 
dia 07/08/14 e demais fatos conexos,
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 793470

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 024/15 DE 02 DE FEVEREIRO DE 
2015 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 de 
30.01.06.

R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 31.01.2015, a Função Gratifi cada - FG, 
concedida ao servidor MARIO AUGUSTO COSTA REIS, Auxiliar 
Operacional, matrícula n° 57195404 /1.
II - CONCEDER, a contar de 01.02.2015, a Função Gratifi cada 
- FG, a servidora ELENICE OLIVEIRA BARROS, Assistente 
Administrativo, matrícula n° 57216483 /1.
III - EXCLUIR, a contar de 31.01.2015, a Função Gratifi cada - FG, 
concedida ao servidor MARCOS MENDONÇA LEITE, Assistente 
Administrativo, matrícula n° 57203669 /1.
IV - CONCEDER, a contar de 01.02.2015, a Função Gratifi cada 
- FG, a servidora GABRIELLA ARRUDA NASCIMENTO NOGUEIRA, 
Assistente Administrativo, matrícula n° 57204350 /1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Fevereiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 793163

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 018/15 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidor HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR, Medico-
Legista, matricula nº 5205255/ 1, como fi scal de contrato nº 
074/2014 - CPL/CPC-RC celebrado com a Médica  JOSIMAR 
NEUSA BATISTA, a credenciada deverá prestar o atendimento no 
CPC - Renato Chaves, no Municipio de Santarém / PA, nos locais 
designados pela Diretoria do IML , para atender as necessidades  
deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Fevreiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 793171

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 788/2014
OBJETIVO: Programa Cheque Moradia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa    Destino (s): Altamira /Pa
PERIODO: 17/11/2014 a 19/11/2014
SERVIDOR: Keila Gisele Costa de Oliveira
57195433/1 Psicologa / 2.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 792999

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 022/15 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º.
R E S O L V E:
I - CONCEDER férias, no período 01.02.2015 a 02.03.2015, ao servidor 
EVERSON BRAGA DOS SANTOS, Motorista, matrícula n° 5908444 /1.
II - CONCEDER férias, no período 01.02.2015 a 02.03.2015, 
ao servidor THIAGO BRAGA DOS SANTOS, Auxiliar Técnico de 
Perícias, matrícula n° 5908824 /1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Fevereiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 793166

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 023/15 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 77 e 93 da Lei 5.810 
de 24.01.1994, Memo.n°018/2015-GAB/URS-CPC “RC”.

R E S O L V E:
REVOGAR a licença para tratar de interesse particular do servidor 
LUCAS DA SILVA ALHO MOTA, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula 57200683 /1, lotado neste Centro de 
Perícias, a contar de 01.02.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Fevereiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 793178

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº025 DE 03/02/2015-DAF

NOME:MAURICIO FABIO MARTINS DE SOUZA
CARGO:Assist. Administrativo
MATRÍCULA:57190475/1
PERÍODO:27.01.2015 a 05.02.2015

Protocolo 793194

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2015

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 1475/2014-DG/
GCP, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 05/2015, tipo “Menor Preço Global”, cujo objeto 
é a aquisição de lixeiras para atender o DETRAN/Pa, defi nido 
e detalhado, com suas respectivas especifi cações, constantes 
no Anexo I - Termo de Referência. A abertura realizar-se-á 
no dia 10 de março de 2015, às 11:00 (onze) horas (horário 
de Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.br UASG 925447. 
O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 ou correio eletrônico 
evelyn.nascimento@detran.pa.gov.br e/ou cpldetranpa@yahoo.
com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 03 de fevereiro de 2015.

Evelyn Abdon Nascimento
Pregoeira
Visto:

Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 793405

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 253/2015-DAF/CGP DE 28/01/15
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2015/34460.                                                                                                                                      
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Andréa Fernanda Barbosa da Silva CPF nº 645.080.212-
04, MAT 57194764/4 ocupante do cargo de Gerente, lotada na 
CNP.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-2.000,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP


